TERMO ADITIVO I A ATA DE REGISTRO 27/2018

Que fazem o MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, pessoa jurídica de
direito público, com sede administrativa na Rua José Cañellas, nº 258, inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 87.612.917/0001-25, neste ato representado por seu Prefeito Municipal
Sr. JOSÉ ALBERTO PANOSSO, brasileiro, casado, doravante denominado
MUNICÍPIO CONTRATANTE e EMAM EMULSÕES E TRANSPORTES
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de ESTEIO/RS, na Rua
Santana, 513, SL 03, Olímpica,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.420.916/0013-95, neste ato
representado por seu representante Sr. LEONARDO MACHADO DE AZEVEDO
VILELA, brasileiro, casado,   inscrito no CPF/MF sob nº 001.481.006-94, portador da
cédula de identidade civil nº 5738021, doravante denominado CONTRATADA, as partes
acima qualificadas resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO conforme pregão
presencial nº 93/2018 e Ata de Registro de Preços 27/2018, observadas as disposições da
Lei Federal nº 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro de redução, da forma que segue:

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
Em face da redução sofrido no preço da emulsão asfáltica, comprovado através de notas fiscais de compras realizadas
antes e após, e pareceres técnico e jurídico, fica concedido o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a contar de
14 de fevereiro de 2019, conforme cálculos abaixo:

Situação atual do contrato Reequilíbrio Redução

Item Unid Descrição Saldo Valor Unit. Valor total Valor Unit. Valor Total

01 t Emulsão
asfaltica

898,0975 R$ 3.104,78 R$ 2.788.395,16 R$ 3.077,51 R$ 2.763.904,04

Valor do aditivo Redução R$ 24.491,12

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da ata de registro de preços, a que este aditivo se vincula, permanecem inalteradas e ficam
ratificadas por este instrumento.
E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em duas vias de igual teor e forma, o qual, depois de
lido e achado conforme, foi assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Frederico Westphalen, 06 de março de 2019.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO                     LEONARDO MACHADO DE AZEVEDO VILELA
Prefeito Municipal                                              EMAM EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA
Contratante                                                                                   Contratada
Testemunhas:
Diane Freo Mazzutti:____________                       Elisandra N. dos Santos:___________
CPF: 040.384.550-50                                              CPF:97365505087